
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1475/2024 DEL 25/06/2024

N° DetSet 300/2024 del 18/06/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione elenco aggiornato ammessi al contributo fornitura gratuita o semigratuita dei 

libri di testo sussidi didattici e digitali tecnologie per l’inclusione – A.S. 2023/2024.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1475/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- l’art. 27 della Legge n. 448 del 23/12/1998 ha introdotto il beneficio della
fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo ed inoltre dei dizionari,
libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook in favore degli
studenti iscritti alla scuola dell’obbligo ed alla scuola secondaria superiore
di 1° e 2° in possesso di specifici requisiti richiesti; 

- il Presidente del Consiglio dei Ministri con Decreto del 5 agosto 1999, n.
320, successivamente modificato ed integrato dallo stesso con Decreto del
4 luglio 2000, n. 226, ha dato disposizioni circa l’attuazione dell’art.  27
della suindicata Legge 448/98;
 

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota ministeriale prot. n. 8393
del 13 marzo 2023 ha fornito indicazioni circa l’adozione dei libri di testo
nelle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  per  l’anno  scolastico  2023/2024,
richiamando in essa il D.M. n. 781/2013 per la determinazione dei tetti di
spesa dei libri nelle scuole secondarie di 1° e 2°; 

- per l’anno scolastico 2023/2024 si è esteso il beneficio anche agli studenti
frequentanti gli ultimi tre anni degli Istituti secondari di 2°;  

Preso  atto della  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  202300568  del
14/09/2023, avente ad oggetto “"LEGGE 23 DICEMBRE 1998 N. 488, ART. 27. –
Avviso Pubblico “Concessione contributi Fornitura Gratuita O Semigratuita Dei
Libri  Di  Testo  Sussidi  Didattici  E  Digitali  Tecnologie  Per  l’Inclusione  Anno
Scolastico 2023/2024””, con la quale veniva approvato il Bando de quo;

Rilevato che  la  Regione Basilicata  nel  summenzionato Bando,  ha specificato
precisamente

 all’art. 2 “Spese ammesse a finanziamento”: 

- ciò che è ammesso e non ammesso a finanziamento; 

- come è calcolata la misura massima del beneficio erogabile, in caso di
spesa superiore rispetto a quanto determinato dal costo della dotazione
dei testi della classe frequentata (comprensiva dei testi consigliati);

- i documenti che le famiglie, rientranti nei requisiti di reddito stabiliti,
devono presentare;  

 all’art. 4 “Requisiti di ammissione”: 



- chi può richiedere e non il contributo;

- chi trovandosi in situazioni particolari può richiedere il contributo; 

 all’art. 5 “Requisiti di ammissione” come è determinata la percentuale del
contributo;

 all’art. 6 “Cumulabilità con altri contributi”:

-  come viene calcolato il  contributo in caso di  finanziamento da altra
Amministrazione;
 
- precisazioni circa il riconoscimento del contributo;

 all’art. 7 “Procedimento” istruzioni per: 

- il richiedente; 

- il Comune; 

- la Regione Basilicata; 

 all’art. 9 “Cause di esclusione dal contributo”; 

Dato atto che il  Comune di Potenza, ai sensi dell’art.  7 comma 2 del Bando
Regionale:

a)  ha  fissato  la  data  del  18/10/2023,  quale  termine  ultimo  della
presentazione delle domande su piattaforma;

b)  ha  dato  la  più  ampia  diffusione  all’iniziativa,  avvalendosi  anche  della
collaborazione delle Istituzioni scolastiche;

c)  ha  svolto  l’istruttoria  delle  richieste  pervenute,  accertando  anche  la
corrispondenza dell’importo richiesto con il costo riportato nella lista dei
libri di testo fornita dalla scuola;

d)  ha  compilato  e  trasmesso  la  domanda  telematica,  completa  di
rendicontazione relativa all’anno scolastico precedente, entro e non oltre le
ore 18.00 del 30 ottobre 2023;

e)  ha  comunicato  con  nota  prt.  n.  0017185/2024  -  U  –  12/02/2024,  n.
028777/2024 – U del 12/03/2024 e n.  0040552/2024 – U del 15/04/2024
all’Ufficio  Programmazione  e  Attuazione  Interventi  per  la  Scuola  e
Università  della  Regione Basilicata  i  motivi  del  ritardo dei  pagamenti  ai
beneficiari; 



Dato, altresì, atto che il Comune di Potenza: 

- per  l’anno  scolastico  2023/2024,  al  fine  di  facilitare  l’acquisizione  del
numero considerevole delle richieste di contributo che arrivano ogni anno,
si  è  avvalso  di  propria  piattaforma  digitale,  raggiungibile  all’indirizzo
www.comune.potenza.it  –  Area Tematica  Educazione e  Scuola  –  Sezione
Avvisi e contributi (https://www.comune.potenza.it/?p=57091); 

- ha  specificato  chi  poteva  accedere  alla  sopradetta  piattaforma,   ovvero
unicamente  i  possessori  di  SPID  (Sistema  Pubblico  d’Identità  Digitale)
oppure  CIE   (Documento  d’Identità  Digitale),  e  che  altre  modalità  di
trasmissione sono da considerarsi automaticamente nulle; 

- ha  precisato  la  documentazione  da  allegare  insieme  alla  richiesta  di
contributo, ovvero: 

 copia elenco libri dell’Istituzione Scolastica frequentata; 

 copia documentazione fiscale di acquisto; 

 copia prenotazione testi non ancora acquistati; 

 copia, non autenticata di un documento di riconoscimento in corso di
validità; 

 ISEE in corso di validità (2023); 

- ha permesso la trasmissione delle istanze di contributo a tutti coloro che
frequentano le istituzioni scolastiche secondarie statali e paritarie di 1° e
2° entro il 18 ottobre 2023;

- ha  precisato  che  l’Amministrazione  comunale  è  esonerata  da  qualsiasi
malfunzionamento della piattaforma in parola imputabile ad uso scorretto
da parte del richiedente; 

- ai  sensi  dell’art.  14  della  Legge  47/2017  “Disposizioni  in  materia  di
protezione dei minori stranieri non accompagnati” ha dato la possibilità di
presentare richiesta anche alle famiglie e agli studenti appartenenti a Paesi
Terzi, privi di residenza, ma frequentanti le scuole nel Comune di Potenza; 

- ha  accertato  che  i  residenti  in  altri  comuni  della  Basilicata  abbiano
presentato solo richiesta di contributo al Comune di Potenza;  

- ha  terminato  l’istruttoria  delle  totali  n.  1614  istanze  acquisite  nelle
modalità indicate nell’Avviso Pubblico, approvato con determinazione RCG
n. 2153/2023 del 20/09/2023 – DetSet n. 531/2023 del 20/09/2023;



- ha comunicato  all’Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per la
Scuola e Università della Regione Basilicata con nota prt. n. 0040552/2024
– U del 15/04/2024, oltre ai motivi del ritardo dei pagamenti ai beneficiari,
la scelta amministrativa di attivare l’istituto del soccorso istruttorio per le
n.  202  istanze  ammesse  con  riserva,  al  fine  di  ammettere  il  numero
maggiore  possibile  delle  istanze  pervenute  da  parte  di  richiedenti
appartenenti a categoria fragile; 

Richiamata la: 

- determinazione RCG n. 2153/2023 del 20/09/2023 – DetSet n. 531/2023 del
20/09/2023, avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. n. 202300568 del
14/09/2023.  Approvazione  Avviso  Pubblico  “Concessione  contributo
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo sussidi didattici e digitali
tecnologie  per  l’inclusione  -  a.s.  2023/2024””,  con  la  quale  è  stato
approvato l’Avviso de quo; 

- determinazione RCG n° 3361/2023 del 31/12/2023  - N° DetSet 802/2023
del 28/12/2023, avente ad oggetto “Impegno della somma complessiva di €
284.675,48 per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli
studenti frequentanti le scuole secondarie di I° e II° della Città di Potenza –
a.s. 2023/2024”, con la quale è stata impegnata la somma complessiva di €
284.675,48 per il riconoscimento del contributo di che trattasi;

- D.G.R.  n.  15BF.2023/D.02105  del  07/12/2023,  con  la  quale  la  Regione
Basilicata  stabiliva  l’importo  da  assegnare  al  Comune di  Potenza  per  il
contributo  di  che trattasi,  ovvero €  284.675,48 (importo riconosciuto al
90,70%); 

- determinazione RCG n° 840/2024 del 18/04/2024 – n° DetSet 190/2024 del
18/04/2024, avente ad oggetto “Approvazione elenco provvisorio ammessi e
non ammessi  al  contributo  fornitura gratuita  o semigratuita  dei  libri  di
testo sussidi didattici e digitali tecnologie per l’inclusione – A.S. 2023/2024
e Avviso Pubblico”, con la quale veniva approvato l’elenco provvisorio degli
ammessi e dei non ammessi al contributo de quo e l’avviso pubblico; 

- determinazione RCG n°1122/2024 del 20/05/2024 -  n° DetSet 213/2024
del 07/05/2024, avente ad oggetto “Approvazione elenco ammessi e non
ammessi al contributo fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo
sussidi  didattici  e  digitali  tecnologie  per  l’inclusione  –  A.S.  2023/2024.
Liquidazione”, con la quale veniva approvato l’elenco degli ammessi e dei
non ammessi al contributo de quo e liquidata la somma spettante a ciascun
beneficiario; 

Dato atto che: 

- i  contributi,  in  fase  di  assegnazione  sono  relativi  all’anno  scolastico
2023/2024; 



- l’art.  5  del  Bando  regionale  summenzionato,  ad  oggetto  “Requisiti  di
ammissione”  stabilisce  “La  percentuale  del  contributo  è  determinata  in
base alla proporzione tra la spesa complessiva dei richiedenti e le risorse
disponibili”; 

- le risorse disponibili non sono risultate sufficienti a coprire l’intera somma
da erogare  e,  pertanto,  è  stato  necessario  ricalcolare  la  percentuale  di
contributo da assegnare a ciascun beneficiario, la quale risulta essere nella
misura dell’ 88,10%;

- il termine di presentazione della documentazione integrativa, a seguito di
Avviso  Pubblico,  approvato  con  determinazione  RCG  n°  840/2024  del
18/04/2024 – n° DetSet 190/2024 del 18/04/2024, è stato il 27/04/2024; 

Dato, altresì,  atto che  alcune istanze di  contributo libri  a.s.  2023/2024 non
sono state oggetto di  rivalutazione da parte dell’ufficio istruzione, a causa di
mancato  smistamento  digitale/cartaceo  da  parte  dell’ufficio  competente  nei
tempi utili all’adozione dell’atto di integrazione; 

Vista l’istanza di integrazione: 

- prt. n. 43745/2024 – E del 23/04/2024; 

- prt. n. 46197/2024 e 46215/2024 – E del 30/04/2024 (pec trasmesse in data
26/04/2024); 

- prt. n. 0046226 e 46230 /2024 – E del 30/04/2024 (pec trasmesse in data
26/04/2024); 

- prt. n. 46246/2024 – E del 30/04/2024 (pec trasmessa in data 26/04/2024); 

Esaminata la  documentazione  integrativa  delle  istanze  non  istruite  prima
dell’adozione dell’atto RCG n°1122/2024 del 20/05/2024 -  n° DetSet 213/2024
del 07/05/2024; 

Vista la  nota  prt.  n.  0058229/2024  –  I  del  29/05/2024,  avente  ad  oggetto
“Richiesta variazione di Bilancio”, con la quale si richiedeva all’ufficio Bilancio di
operare con urgenza a svincolare la quota confluita in avanzo, relativa al cap.
entrata  220450/002 correlato  al  cap.  spesa  1327/001,  ciò  ai  fini  di  destinare
detto avanzo al rimborso da “Trasferimenti correnti dalla Regione per fornitura
gratuita libri di testo scuole medie D.C.C.M.N. 320/1999”; 

Ritenuto per le ragioni su espresse:

 approvare   il seguente elenco aggiornato degli ammessi al contributo - a.s.
2023-2024,  a  rettifica  dell’elenco  approvato  con  determinazione  RCG
n°1122/2024 del 20/05/2024 -  n° DetSet 213/2024 del 07/05/2024: 



Istanza iniziale prt. Istanza di
integrazione prt. 

Importo
riconosciuto

Importo
assegnato
all’88,10%

103509 del 02/10/2023 43745/2024 – E
del 23/04/2024

€ 321,10 €  282,89

102811 del 29/09/2023 46197/2024 e
46215/2024 – E
del 30/04/2024

(pec trasmesse in
data 26/04/2024) 

€ 200,09 € 176,28

105921 del 06/10/2023 0046226 e
46230 /2024 – E
del 30/04/2024

(pec trasmesse in
data 26/04/2024)

€ 71,30 € 62,82

109954 del 16/10/2023 46246/2024 del
30/04/2024 (pec

trasmessa in data
26/04/2024)

€ 299,80 € 264,12

 rinviare   la liquidazione all’atto di approvazione della variazione di bilancio,
relativa all’utilizzo dell’avanzo di gestione; 

Dare atto che  il  Responsabile del procedimento, individuato secondo l’art.  6
della Legge 241/90, è la Dott.ssa Adriana Pavese, istruttore direttivo contabile
dell’Ufficio Istruzione e dell’ufficio Cultura e Turismo; 

Dato, altresì, atto:

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche
potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione
Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  e  del  responsabile  del
procedimento,  Dott.ssa  Adriana  Pavese,  con  riferimento  alla  normativa
vigente, ed in particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del codice
di comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

- la procedura de quo esula dal campo di applicazione della Legge n. 136/2010
e succ., trattandosi della concessione di un contributo ai beneficiari, pertanto
non richiede l’acquisizione di CIG;



-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
ss.mm.ii”;

       Dato atto che con: 

- Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  38 del  21/03/2024  è  stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 del Comune di Potenza; 

- Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  39 del  21/03/2024  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del
Comune di Potenza;

- Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  95  del  10/04/2024  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di gestione per gli esercizi 2024-2026; 

Visto: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune;

Richiamato il  Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato
attribuito l’incarico di direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” e i
relativi centri di costo.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Ritenere per le ragioni su espresse:

 approvare   il seguente elenco aggiornato degli ammessi al contributo - a.s.
2023-2024,  a  rettifica  dell’elenco  approvato  con  determinazione  RCG
n°1122/2024 del 20/05/2024 -  n° DetSet 213/2024 del 07/05/2024: 

Istanza iniziale prt. Istanza di
integrazione prt. 

Importo
riconosciuto

Importo
assegnato
all’88,10%

103509 del 02/10/2023 43745/2024 – E del
23/04/2024

€ 321,10 €  282,89

102811 del 29/09/2023 46197/2024 e
46215/2024 – E del

30/04/2024 (pec

€ 200,09 € 176,28



trasmesse in data
26/04/2024) 

105921 del 06/10/2023 0046226 e 46230 /
2024 – E del

30/04/2024 (pec
trasmesse in data

26/04/2024)

€ 71,30 € 62,82

109954 del 16/10/2023 46246/2024 del
30/04/2024 (pec

trasmessa in data
26/04/2024)

€ 299,80 € 264,12

 rinviare   la liquidazione all’atto di approvazione della variazione di bilancio,
relativa all’utilizzo dell’avanzo di gestione; 

2. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, individuato secondo l’art. 6
della Legge 241/90, è la Dott.ssa Adriana Pavese, istruttore direttivo contabile
dell’Ufficio Istruzione e dell’ufficio Cultura e Turismo; 

3. Di dare, altresì, atto:

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche
potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione
Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe  Romaniello,  e  del  responsabile  del
procedimento,  Dott.ssa  Adriana  Pavese,  con  riferimento  alla  normativa
vigente, ed in particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del codice
di comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

- la procedura de quo esula dal campo di applicazione della Legge n. 136/2010
e succ., trattandosi della concessione di un contributo ai beneficiari, pertanto
non richiede l’acquisizione di CIG;

-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
ss.mm.ii”.

4. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata:

- all’albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

-  nell’area tematica “Educazione e scuola” sezione “Avvisi e contributi”.

5. Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013,
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  internet  sezione  “Amministrazione



trasparente”, sotto sezione provvedimenti ambito “Provvedimenti dirigenziali” e
nella sottosezione “Determine Dirigenziali” del presente atto.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 300/2024 del 18/06/2024, avente oggetto: 

Approvazione elenco aggiornato ammessi al contributo fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo sussidi 

didattici e digitali tecnologie per l’inclusione – A.S. 2023/2024.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-06-18T22:31:45+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-06-25T11:56:07+0200
	Vito Di Lascio




